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Archeologija kaip istorijos mokslo šaka, XIX a. 
II pusėje įgaudama vis didesnį populiarumą, už-
valdė daugelio Europos inteligentų protus. Tenkin-
dama scientistinius praeities tyrinėtojo poreikius, 
ji žadino nenumaldomą domėjimąsi tuo, ką būtų 
galima pavadinti daiktine senovės žmonių istorija. 
Bandydama įtvirtinti savo autonominės disciplinos 
statusą, archeologija ieškojo modernių galimybių, 
leidžiančių jai užsitikrinti deramą vietą pozityvizmo 
idėjų apibrėžtame pasaulyje. Didelę reikšmę arche-
ologijos raidai, ypač jos populiarinimo tendencijai, 
turėjo senovės Graikijos mylėtojo vokiečio Heinricho 
Schlie manno kasinėjimai. Jo skelbti legendinės Trojos 
paieškų užrašai dažnai būdavo skaitomi kaip įdomi 
ir intriguojanti mokslinė pažintinė literatūra. Tokios 
lektūros traukai neatsispyrė dažnas to laiko senienų 
rinkėjas. Neabejotina, kad su H. Schliemanno darbais 
buvo susipažinęs ir vienas mokslinės archeologijos 
pradininkų Lietuvoje Tadas Daugirdas, kurį laiką 
gyvenęs ir dirbęs Varšuvoje. Iki tapdamas profesi-
onaliu archeologu, jis nuėjo įprastą senienų rinkėjo 
kelią, gerai pažįstamą ne vienam to meto lietuviškos 
praeities gerbėjui. Be to, reikėtų atkreipti dėmesį, 
jog į archeologijos sritį T. Daugirdą pastūmėjo ir jo 
kaip dailininko autorefleksija, leidusi ištisus amžius 
žemėje gulėjusius artefaktus suvokti tarsi estetines 
kategorijas. Turbūt jautri meninė jo prigimtis leido 
į šias senienas pažvelgti kitomis akimis. Archeolo-
gijos mėgėjas ir etnografas Michałas Brensztejnas 
vaizdingai apibūdino šį T. Daugirdo santykį su pra-
eitimi: pagrindinė jo intelekto savybė buvo gebėjimas 

atgaivinti mirusius objektus, iškeltus iš po žemių į die-
nos šviesą. Apskritai pirmasis pastarojo susidūrimas 
su archeologiniais radiniais yra labai vaizdingas nau-
jos egzistencinės patirties liudijimas. Jam šis įvykis 
virto gelminiu dvasiniu sukrėtimu, pripildytu netgi 
kažkokio religinio išgyvenimo. Šį epizodą tiksliai 
perteikė M. Brensztejnas, kuriam apie tai buvo pa-
pasakojęs pats T. Daugirdas: Šiandien negaliu tiksliai 
suformuluoti to susijaudinimo, kuris tuo metu mane 
apėmė. Man atrodo, kad vis dar jaučiu tą svaiginantį 
šviežiai iškastos žemės aromatą, sumišusį su supuvusių 
kaulų kvapu. Jis mane užvaldė iki sąmonės netekimo. 
Numetę kastuvus ir kauptukus, drebančiomis ranko-
mis iškasėme smėlį, kad nieko nepažeistumėm ir viso 
kapo vidų nepaliestą pamatytumėm. Kai tai atsitiko, 
liaudies legendų atsiminimais įsiūbuota vaizduotė 
užpildė tuštumą, vasaros ryto saulės spinduliuose 
kapas suvirpėjo gyvybe. Man atrodė, kad prieš mane 
iškilo gyvos vietinių senųjų žemaičių figūros su savo se-
naisiais apdarais ir auksu žibančiais bronziniais pa-
puošalais ir delnuose švytinčiais geležiniais ginklais.

Šį egzistencinį virsmą T. Daugirdas patyrė 
1881 m. Paluknyje (Jasnagurkoje), vietovėje netoli 
Raseinių. Apie išskirtinį savo gyvenimo epizodą 
M. Brensztejnui jis papasakojo jau žymiai vėliau, 
tačiau neabejotina, kad tiksliai apsakė kasinėjimų 
vietoje patirtus įspūdžius. Poetinėje refleksijoje 
slypėjo visa praėjusios Romantizmo epochos pa-
saulėjautos esencija: supuvę kaulai kvepia. Nuo tos 
dienos Varšuvos dailininkas T. Daugirdas tapo Lie-
tuvos archeologu. Nors gyveno Lenkijos Karalystės 
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sostinėje, tačiau kasinėjo dažniausiai Lietuvoje – ypač 
Žemaitijoje. Ir tai darydavo vasarą arba rudenį, kai 
lankydavosi tėvų dvare. 

H. Schliemanno vykdytos Trojos paieškos pavei-
kė ir gydytoją, „Auszros“ leidėją Joną Basanavičių. 
Jis atidžiai sekė šio kasinėjimus menamoje senosios 
Trojos vietoje. Garsiojo vokiečio surinkta medžiaga 
tam tikra prasme lėmė interpretacinį J. Basanavičiaus 
lietuvių liaudies dainų pobūdį ir jį labiausiai jaudi-
no, iš kur ir kodėl mūsų dainose taip tankiai auksą 
bei sidabrą minavota randame. Daktaras tarsi prieš-
priešino turtingas lietuvių protėvių žemes vargingai 
nūdienos lietuvio buičiai. Dainos, kur minima „auk-
sinės kamanos“, „aukso sijelės“, „sidabro lenciūgai“, 

„sidabro kibirėliai“ ir pan., buvo lietuviškos Atlan-
tidos atspindžiai: kada atsirado tos dainos, lietuviai 
turėjo būti labai turtingi žmonės ir turėjo apstingai 
aukso ir sidabro. Be to, H. Schliemanno rastą arche-
ologinę medžiagą pateikė kaip senovės lietuviškų 
pilių Mažojoje Azijoje ir Graikijoje įrodymo faktą. 
Kitaip tariant, iki tol apie turtingą senovės lietuvių 
Tėvynę buvo žinoma tik iš žodinės tradicijos ir dai-
nų, o J. Basanavičius mūsų protėvių žemės „auksin-
gumą ir sidabringumą“ pabandė įrodyti archeologi-
niais Antikos radiniais. Vaizdžiai tariant, lietuvių 
liaudies dainas pripildė H. Schliemanno surastu Tro-
jos auksu ir sidabru. Kaip neatremiamą argumen-
tą pateikė jo teiginį: atrastus senovės lietuvių darbus 
Ilionoje akylai perveizdėjęs Schliemann’as pripažinsta, 
(lietuviški) trajėnai buvusi aukštai civilizuota tauta. 
Tad savaime suprantama, kad visi vokiečio archeo-
logo mėgėjo aptikti auksiniai ir sidabriniai daiktai 
J. Basanavičiui atrodė esą senosios lietuviškos kul-
tūros pėdsakai. Jam lietuvių dainų auksingumas 
bei sidabringumas turėjo realų istorinį pamatą. Ta-
čiau protėvių kaulai buvo prisigėrę ne tik praeities 
kvapo – jie dar turėjo ir kraujo atspalvį. Pirmame 

„Auszros“ numeryje daktaras pradėjo spausdinti is-
torinį-archeologinį darbelį, skirtą senovės Lietuvos 
pilims. Jis pirmasis sukūrė išbaigtą Lietuvos piliakal-
nių istorinį-kultūrinį vaizdinį. Pagal jį, piliakalniai 

yra didvyriškų kovų su „kryžiokais“ liudininkai. Jie 
stovi didingi ir sustingę tarsi senovėje patirtos sun-
kios traumos randai. Koncepcijoje aiškiai brėžėsi 
romantiškoji jo pasaulėvaizdžio linija: visa Lietuva 
yra vienas milžiniškas piliakalnis, nuo senų seno-
vės apsuptas klastingų priešų, kurie taikosi iš lietu-
vių tautos atimti gyvastį. Lietuvių tauta yra istorijos 
auka, pasmerkta būti nuolatinės gynybos pozicijo-
je. Pastarąją tautos būseną įvardija kitas piliakalnio 
pavadinimas – ginuoklis. Reikia pasakyti, kad J. Ba-
sanavičius vėliau irgi užsiiminėjo archeologiniais ka-
sinėjimais įvairiose Lietuvos vietovėse, tačiau šie dar-
bai labiau atstojo terapinę praktiką – buvo daugiau 
susiję su medicininiais antropologiniais senovės lie-
tuvių tyrimais. 1910 m. netoli Svėdasų kasinėjo Tau-
rakalnio senkapį, kuriame rado apie 30 lavonkaulių 
[griaučių] su menkomis XV–XVII šimtmečio įkapė-
mis. Vaizdžiai tariant, dailininkui T. Daugirdui ar-
cheologinę aistrą sukėlė kaulų kvapas, o gydytojui 
J. Basanavičiui rūpėjo konkretūs kaulų (ypač – kau-
kolių) parametrai.

Apskritai XIX a. pabaigoje naujo tipo lietuvis in-
teligentas, išaugęs tautinio atgimimo kultūroje, rūpes-
tingai stengėsi rinkti didingos tautos praeities paliudi-
jimus arba bent nuolatos domėjosi istoriniais radiniais. 
Antai kunigas Juozas Vaičaitis prisiminė, kaip jo brolis 
poetas Pranas kartą iš Bartninkų su svečiais nuvyko į 
artimą piliakalnį, kur, „berausinėdami įkrantę“, rado 
žmogaus kaukolę. Kitas kunigas ir archeologas mėgė-
jas Juozapas Žiogas 1911 m. paskelbtame straipsnyje 

„Apie senovines lietuvių taures ir kaušus“ taip aiškino 
savo pomėgį: 1898 m. teko man gyventi Žemaičiuose, 
Telšių apskr., Salantų parap., Kalnalio filijoje. Karštai 
interesavaus to krašto senobiniais dalykais. O 1899 m. 
laiške Adomui Jakštui jis rašė: Savo Kalnaly skaitau, 
groju, o vasarą ir rudenį einu kasinėti, ieškodamas 
senkapiuose archeologinių radinių.

  Neabejotinai šis patriotinis senovės lietuvių 
relikvijų paieškų sąjūdis bus įkvėpęs ir Maironį. Kaip 
tik 1898 m. „Tėvynės sarge“ pasirodė jo eilėraštis, 
prasidedantis visiems gerai žinomais žodžiais:
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Aš norėčiau prikelti nors vieną senelį
Iš kapų milžinų
Ir išgirsti nors vieną, bet gyvą žodelį
Iš senųjų laikų!

  T. Daugirdui atkasti protėvių kaulai tapo este-
tinio pasitenkinimo šaltiniu, o Maironis poetiniu 
žodžiu išreiškė troškimą „materializuoti“ lietuvių 

karžygių palaikus, siūlydamas edukacinę lietuviškos 
būtovės pažinimo programą. Praėjo dar penkias-
dešimt metų, ir jau kitas poetas, Henrikas Radaus-
kas, skaudžiai teigė, kaip iš Romantizmo epochos 
atsklidusį proistorės dvelksmą XX amžiuje pakeitė 
sukrešėjusio kraujo kvapas: 

Kaip lavoninė kvepia Istorija.


